
24 juni 1999/Nr. PAD 1999/30

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op de artikelen 1, eerste lid,
onder bb, 25, 29, derde lid, 43, tweede
lid, 44, tweede lid, 45, vierde lid, 48,
derde lid, en 59, zesde lid, van de Wet
Raad voor de Transportveiligheid en
op artikel 4, vierde lid, van het Besluit
Raad voor de Transportveiligheid;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
wet: Wet Raad voor de Transportveilig-
heid.

Artikel 2
Tot de staten die vallen onder het
begrip ’staat met aanmerkelijk belang’,
bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder
bb, van de wet, behoren de volgende
staten:
a. de staat waarvan een zeeschip dat
voorwerp is van het betrokken onder-
zoek door de raad, de vlag voert;
b. een staat in de binnenlandse of ter-
ritoriale wateren waarvan het betrok-
ken ongeval of incident met een zee-
schip heeft plaatsgevonden;
c. een staat waarin het betrokken
ongeval of incident met een zeeschip
ernstige schade aan het milieu heeft
veroorzaakt of heeft gedreigd te ver-
oorzaken, of een staat onder de juris-
dictie waarvan gebieden staan waarin
het ongeval of incident een dergelijke
schade heeft veroorzaakt of heeft
gedreigd te veroorzaken;
d. een staat waaraan de gevolgen van
het betrokken ongeval of incident met
een zeeschip ernstige schade hebben
veroorzaakt of hebben gedreigd te
veroorzaken, of een staat onder de
jurisdictie waarvan kunstmatige eilan-
den, installaties of bouwwerken staan
waaraan bedoelde gevolgen ernstige
schade hebben veroorzaakt of hebben
gedreigd te veroorzaken;
e. een staat waarvan personen die ten
gevolge van het betrokken ongeval
met een zeeschip hun leven hebben
verloren of ernstig letsel hebben opge-
lopen, de nationaliteit bezitten;

f. een staat die beschikt over belangrij-
ke informatie die van nut kan zijn voor
het onderzoek van het betrokken
ongeval of incident met een zeeschip;
g. een staat die in verband met het
onderzoek van het betrokken ongeval
of incident met een zeeschip om een
andere reden een belang kenbaar
maakt dat van betekenis wordt geacht
door Nederland.

Artikel 3
Het financiële meerjarenbeleidsplan
van de raad geeft, ten aanzien van het
laatst afgesloten boekjaar, het lopende
boekjaar en de eerstvolgende vijf
boekjaren, inzicht in:
a. de activiteiten en verwachte activi-
teiten van de raad, alsmede de rele-
vante interne en externe ontwikkelin-
gen en de daaruit voortvloeiende
gevolgen voor deze activiteiten;
b. veranderingen in de werkwijze van
de raad voor zover deze politiek van
betekenis kunnen worden geacht of de
geraamde financiële bijdrage ten laste
van de begroting van het Ministerie
van Verkeer en Waterstaat aanmerke-
lijk beïnvloeden;
c. de begroting voor het eerstvolgende
boekjaar en
d. de meerjarencijfers voor de vier jaar
na het betrokken begrotingsjaar
omtrent de uitgaven, de bijdrage ten
laste van de begroting van het
Ministerie van Verkeer en Waterstaat
en de financiële reserve.

Artikel 4
1. De begroting van de raad voor het
eerstvolgende boekjaar geeft een
weergave van de financiële middelen
die worden begroot voor de voorgeno-
men activiteiten van de raad, en de
verwachte financiële positie van de
raad. Zij bestaat uit de exploitatiebe-
groting en de begrote en gecompri-
meerde balans per ultimo van het
begrotingsjaar, alsmede een toelich-
ting op beide onderdelen.
2. In de exploitatiebegroting worden
ten minste de volgende posten gespe-
cificeerd:
a. de honoraria van de leden van de
raad en de leden en de plaatsvervan-

gende leden van de kamers van de
raad:
b. de uitgaven voor de medewerkers
van het bureau van de raad;
c. de uitgaven voor onderzoek;
d. de overige uitgaven, waaronder
materiële uitgaven en bijdragen;
e. de wijze van financiering.
3. In de begroting wordt een bereke-
ning opgenomen van de verwachte
financiële reserve.
4. In de begroting worden tevens de
gerealiseerde begroting van het laatst
afgesloten boekjaar, de oorspronkelij-
ke begroting van het lopende jaar en
de geprognotiseerde realisatie van het
lopende jaar vermeld.
5. Op alle exploitatiebegrotingsposten
wordt een toelichting gegeven die
inzicht geeft in de opbouw van de des-
betreffende post. De post onderzoek
wordt gespecificeerd naar modaliteit,
waarbij per modaliteit de bedoeling
van het onderzoek wordt aangegeven.
6. De inrichting van de begroting is in
beginsel in overeenstemming met de
inrichting van het financieel verslag.

Artikel 5
Bij de accountantscontrole die ten aan-
zien van de raad plaatsvindt, wordt in
ieder geval gelet op de rechtmatigheid
van de uitgaven die zijn gedaan.

Artikel 6
1. De melding door de Minister van
Verkeer en Waterstaat, bedoeld in arti-
kel 29, eerste en tweede lid, van de
wet bevat zoveel van de hierna
bedoelde gegevens als gemakkelijk
beschikbaar zijn, met dien verstande
dat de verzending niet mag worden
vertraagd als gevolg van het ontbre-
ken van gegevens:
a. in geval van een ongeval de identifi-
cerende ACCID-afkorting en in geval
van een ernstig incident de INCID-
afkorting;
b. de fabrikant, het model, de nationa-
liteit en het registratieteken, alsmede
het serienummer van het betrokken
luchtvaartuig;
c. de naam van de eigenaar, de exploi-
tant en, indien van toepassing, de
huurder van het betrokken luchtvaar-
tuig:

Uit: Staatscourant 1999, nr. 121 / pag. 22 1

Regeling Raad voor de Transportveiligheid
VW



d. de naam van de gezagvoerder van
het betrokken luchtvaartuig;
e. de datum en de tijd van het ongeval
of het ernstige incident;
f. het laatste vertrekpunt en het
beoogde landingspunt van het betrok-
ken luchtvaartuig;
g. de positie van het betrokken lucht-
vaartuig met aanduiding van een
gemakkelijk te herkennen geografisch
punt en de geografische lengte en
breedte;
h. het aantal bemanningsleden en pas-
sagiers dat aan boord is, dat is omge-
komen en dat ernstig is gewond; het
aantal overige personen dat is omge-
komen of ernstig is gewond;
i. de aard van het ongeval of het ern-
stige incident en de omvang van de
schade aan het luchtvaartuig, voor
zover deze bekend is;
j. een aanduiding in welke mate het
onderzoek zal worden gehouden of
wordt voorgesteld te worden gehou-
den door de staat waar het ongeval of
ernstige incident heeft plaatsgevon-
den;
k. de fysische karakteristieken van het
gebied waar het ongeval of het ernsti-
ge incident heeft plaatsgevonden;
l. de aanduiding van de instantie die
de melding geeft. 
2. De melding door de Minister van
Verkeer en Waterstaat, bedoeld in arti-
kel 29, eerste en tweede lid, van de
wet geschiedt in duidelijke bewoordin-
gen. Zij wordt gesteld in een van de
werktalen van de internationale bur-
gerluchtvaartorganisatie, waarbij reke-
ning wordt gehouden met de taal van
de ontvanger of ontvangers voor zover
dit mogelijk is zonder overmatige ver-
traging op te lopen.
3. De melding door de Minister van
Verkeer en Waterstaat, bedoeld in arti-
kel 29, eerste en tweede lid, van de
wet, geschiedt met behulp van de
meest geschikte en snelste middelen
die beschikbaar zijn.
4. Bijzonderheden die zijn weggelaten
uit een melding van de Minister van
Verkeer en Waterstaat als bedoeld in
artikel 29, eerste en tweede lid, van de
wet, en andere relevante informatie
worden zo spoedig mogelijk nagezon-
den.

Artikel 7
Artikel 6, eerste tot en met derde lid, is
van overeenkomstige toepassing op de
melding door de raad, bedoeld in arti-
kel 43, eerste lid.

Artikel 8
Voor de wijze waarop de melding,
bedoeld in artikel 44, eerste lid, plaats-
vindt, worden de terzake internatio-
naal gemaakte afspraken nageleefd.

Artikel 9
1. De raad is, in geval van een ongeval
of een incident met een luchtvaartuig,
verplicht een gevolmachtigde verte-
genwoordiger als bedoeld in artikel 45,
eerste lid, van de wet aan het onder-
zoek te laten deelnemen, indien daar-
toe een verzoek wordt gedaan door:
a. de staat waar het luchtvaartuig is
ingeschreven,
b. de staat van de exploitant of
c. een staat die op verzoek van de raad
informatie, voorzieningen of deskundi-
gen verschaft.
2. De raad is, in geval van een ongeval
met een luchtvaartuig, verplicht een
gevolmachtigde vertegenwoordiger als
bedoeld in artikel 45, eerste lid, van de
wet aan het onderzoek te laten deel-
nemen, indien daartoe een verzoek
wordt gedaan door:
a. de staat van ontwerp of
b. de staat van vervaardiging.

Artikel 10
De raad is, in geval van een ongeval of
een incident met een zeeschip, ver-
plicht staten met aanmerkelijk belang
uit te nodigen een verzoek te doen
een vertegenwoordiger te laten deel-
nemen aan het onderzoek.

Artikel 11
1. Het voorlopig bericht, bedoeld in
artikel 48, eerste en tweede lid, van de
wet wordt gesteld in een van de werk-
talen van de internationale burger-
luchtvaartorganisatie.
2. De toezending van het voorlopig
bericht, bedoeld in het eerste lid,
geschiedt aan de internationale bur-
gerluchtvaartorganisatie tevens in
codeschrift.
3. De toezending van het voorlopig
bericht, bedoeld in artikel 48, eerste en
tweede lid, geschiedt per luchtpost 
4. Indien er sprake is van zaken die
direct verband houden met de veilig-
heid, wordt het voorlopig bericht,
bedoeld in het eerste en tweede lid,
toegezonden zodra de informatie
beschikbaar is en met behulp van de
meest geschikte en de snelste midde-
len die beschikbaar zijn.

Artikel 12
Het eindrapport, bedoeld in artikel 59,

tweede lid, van de wet, bevat in ieder
geval de volgende onderdelen:
a. aanduiding van het ongeval of inci-
dent;
b. samenvatting;
c. feitelijke informatie;
d. analyse van de toedracht;
e. vaststelling van de oorzaken of de
vermoedelijke oorzaken;
f. indien daartoe aanleiding bestaat,
geconstateerde veiligheidstekorten;
g. indien daartoe aanleiding bestaat,
veiligheidsaanbevelingen.

Artikel 13
Het eindrapport, bedoeld in artikel 59,
tweede lid, van de wet betreffende
een ongeval of een incident met een
zeeschip bevat zo mogelijk in ieder
geval de volgende informatie:
a. de samenvatting die een overzicht
geeft van de voornaamste feiten van
het ongeval of incident en die ver-
meldt of er sprake is van dood of letsel
van personen dan wel van milieuver-
ontreiniging ten gevolge van het
ongeval;
b. een vermelding van de staat waar-
van het betrokken zeeschip of de
betrokken zeeschepen de vlag voert,
de eigenaren, directeuren, maatschap-
pij en klassenbureau van het betrok-
ken zeeschip of de betrokken zeesche-
pen;
c. bijzonderheden van de afmetingen
en machines van het betrokken zee-
schip of de betrokken zeeschepen als-
mede een beschrijving van de beman-
ning, werkaanpak en andere relevante
aangelegenheden, zoals gedurende
welke tijd dienst is gedaan op een
betrokken zeeschip;
d. een nauwkeurige beschrijving van
de omstandigheden van het ongeval of
incident;
e. een analyse en commentaar die het
mogelijk maken om logische conclusies
te trekken of bevindingen, die alle fac-
toren vaststellen die hebben bijgedra-
gen aan het ongeval of incident;
f. een analyse van en commentaar op
de oorzaken, waaronder mechanische
factoren en menselijke factoren, die
voldoen aan de vereisten van de onge-
valsregistratie van de Internationale
Maritieme Organisatie;
g. indien daartoe aanleiding is, gecon-
stateerde veiligheidstekorten;
h. indien daartoe aanleiding is, veilig-
heidsaanbevelingen.

Artikel 14
Voor het eindrapport, bedoeld in arti-

Uit: Staatscourant 1999, nr. 121 / pag. 22 2



kel 59, tweede lid, van de wet wordt
zoveel mogelijk een uniform model
gehanteerd.

Artikel 15 
Als percentage, bedoeld in artikel 4,
vierde lid, van het Besluit Raad voor de
Transportveiligheid, wordt vastgesteld
een half procent van het jaarsalaris van
het in artikel 4, tweede lid, van
genoemd besluit bedoelde niveau ver-
menigvuldigd met het aantal door
betrokkene bijgewoonde vergaderin-
gen van de raad of een kamer.

Artikel 16
In artikel 6, onder d, van de Regeling
luchtvaartmeteorologische inlichtingen
wordt ’Raad voor de Luchtvaart en Air
Traffic Incident Commission’ vervangen
door: Air Traffic Incident Commission.

Artikel 17
In artikel 3, eerste lid, onder a, van het
Besluit buitengewoon opsporingsamb-
tenaar Scheepvaartinspectie 1995 ver-
valt ’, de Binnenvaartrampenwet’.

Artikel 18
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de dag waarop de wet,
behoudens waar het gaat om het
onderzoek naar ongevallen en inciden-
ten met een zeeschip, in werking
treedt. Voor zover deze regeling
betrekking heeft op ongevallen en
incidenten met een zeeschip treedt zij
in werking op het tijdstip waarop het
Besluit Raad voor de Transportveilig-
heid te dien aanzien in werking treedt.

Artikel 19
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling Raad voor de Transportveilig-
heid.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
T. Netelenbos.

Toelichting

Deze regeling bevat voorschriften ter
uitvoering van de Wet Raad voor de
Transportveiligheid en het Besluit Raad
voor de Transportveiligheid. In het
navolgende wordt op de afzonderlijke
artikelen ingegaan voor zover deze
toelichting behoeven.

Artikel 2 strekt mede ter uitvoering

van punt 4 van de IMO-code voor het
onderzoek van ongevallen en inciden-
ten in de zeescheepvaart (Code for the
Investigation of Marine Casualties and
Incidents, resolution A.849 (20) van de
International Maritime Organization
van 27 november 1997, E A 20/Res.
849).

Artikel 6 strekt mede ter uitvoering
vam de punten 4.1., 4.2., 4.3. en 4.4.
van bijlage 13 van het Verdrag van
Chicago inzake de internationale bur-
gerluchtvaart (Trb. 1973, 109).

Artikel 7 strekt mede ter uitvoering
van punt 4.7 van eerder genoemde bij-
lage 13.

Artikel 8 strekt ter uitvoering van
punt 8.2 van eerder genoemde IMO-
code.

Artikel 9 strekt mede ter uitvoering
van de punten 5.18, 5.21 en 5.23 van
meergenoemde bijlage 13.

Artikel 10 strekt mede ter uitvoering
van de punten 5.2 en 6.3 van eerder
genoemde IMO-code. Indien een staat
met aanmerkelijk belang een verzoek
als hier aan de orde doet, dient nog
nader met die staat te worden over-
legd of een vertegenwoordiger van die
staat inderdaad tot deelname aan het
onderzoek moet worden toegelaten.

Artikel 11 trekt mede ter uitvoering
van de punten 6.3, 6.4 en 6.5 van
meergenoemde bijlage 13.

Artikel 12 strekt mede ter uitvoering
van de bijlage van meergenoemde bij-
lage 13.

Artikel 13 strekt mede ter uitvoering
van punt 14.2 van meergenoemde
IMO-code.

Artikel 14 strekt ertoe te bevorderen
dat de raad een vorm van eindrappor-
tage nastreeft die zoveel mogelijk uni-
formiteit vertoont.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
T. Netelenbos.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 121 / pag. 22 3


